苏医质控办〔2019〕83 号

关于召开 2019 年江苏省病理科质量控制中心

质控工作会议的通知

各有关医院：

江苏省病理科医疗质量控制中心定于 2019 年 12 月 14 日下午

14：30 在南京召开“2019 年江苏省病理科医疗质量控制中心工作会

议”。现将有关事宜通知如下：

一、会议内容

（1）、病理实验室质控经验交流

（2）、2019 年免疫组化室间质控结果公布

（3）、2019 年三级中医院病理质控督查情况通报及 2020 年工作

计划

二、参加对象

各质控对象单位质控负责人、各地质控中心主任，参会时请携带

各单位 2019 年（1-11 月）质控上报数据（附件一）。

三、会议时间：

2019 年 12 月 14 日下午 14：30-18:00，会期半天。

四、会议地点：

南京市广州路 300 号， 江苏省人民医院病理学部会议室

五、费用：

本次会议免会务费，食宿、交通费用自理，回原单位报销。

六、联系人：

江苏省人民医院病理科：张炜明

电话：13851654403      E-mail: zhangweiming@jsph.org.cn

                  江苏省病理科医疗质量控制中心（代章）

                               2019 年 11 月 20 日

附件 1：2019 年病理质控数据上报表

mailto:zhangweiming@jsph.org.cn

附件 1：2019 年病理质控数据上报表

江苏省病理科医疗质量控制中心

质控数据统计表

年 度  单位名称：

类别 质控指标 目标值 统计周期

完成情况

1

月

2

月

3

月

4

月

5

月

6

月

7

月

8

月

9

月

10

月

11

月

12

月

人员配备
每百张病床病理医师数 100 床位/人 6 个月

每百张病床病理技师数 100 床位/人 6 个月

常规病理
标本规范化固定率 ≥90% 1 个月

HE 切片优良率 ≥95% 1 个月

免疫组化

免疫组化染色室间质控合

格率
95% 12 个月

免疫组化染色切片优良率 ≥90% 1 个月

细胞病理
细胞病理诊断及时率 ≥98% 1 个月

细胞病理诊断质控符合率 100% 1 个月

病理诊断

术中快速病理诊断及时率 ≥98% 1 个月

组织病理诊断及时率（手术

标本）
≥95% 1 个月

组织病理诊断及时率（活检

标本）
≥95% 1 个月

术中快速诊断与石蜡诊断

符合率
≥99% 1 个月

分子病理

分子病理室间质控合格率 100% 12 个月

分子病理检测室内质控合

格率
95% 1 个月

基本工作

量

细胞学

常规外检（含活检）

冰冻快速

免疫组化

分子检测